aut ob avaritiam aut misera ambitione laborat.
 Hic nuptarum insanit amoribus, hic puerorum;
 hunc capit argenti splendor; stupet Albius aere;
 hic mutat merces surgente a sole ad eum, quo
 vespertina tepet regio; quin per mala praeceps
 fertur, uti pulvis collectus turbine, ne quid
 summa deperdat metuens aut ampliet ut rem.
 Omnes hi metuunt versus, odere poetas.
 'Faenum habet in cornu, longe fuge; dummodo risum
 excutiat, sibi non, non cuiquam parcat amico
 et quodcumque semel chartis illeverit, omnis
 gestiet a furno redeuntis scire lacuque
 et pueros et anus.' Agedum, pauca accipe contra.
 primum ego me illorum, dederim quibus esse poetis,
 excerpam numero: neque enim concludere versum
 dixeris esse satis; neque, si qui scribat, uti nos,
 sermoni propiora, putes hunc esse poetam.
 Ingenium cui sit, cui mens diviniore atque os
 magna sonaturum, des nominis huius honorem.
 Idcirco quidam, comoedia necne poema
 esset, quaesivera, quod acer spiritus ac vis
 nec verbis nec rebus inest, nisi quod pede certo
 differt sermoni, sermo merus. 'At pater ardens
 saevit, quod meretrice nepos insanus amica
 filius uxorem grandi cum dote recuset,
 ebrius et, magnum quod dedecus, ambulet ante
 noctem cum facibus.' Numquid Pomponius istis
 audiret leviora, pater si viveret? Ergo
 non satis est puris versum perscribere verbis,
 quem si dissolvas, quivis stomachetur eodem
 quo personatus pacto pater. his, ego quae nunc,
 olim quae scripsit Lucilius, eripias si
 tempora certa modosque, et quod prius ordine verbum est
 posterius facias, praepone ultima primis,
 non, ut si solvas 'Postquam Discordia taetra
 belli ferratos postis portasque refregit',

30

35

40

45

50

55

60

la folla: c'è chi sta male per l'avidità e chi per l'ambizione che
 rende infelici. Uno impazzisce d'amore per le donne sposate
 un altro per i ragazzini; uno si lascia abbindolare dal luccichio
 dell'argento, Albio⁹ va in estasi davanti ai bronzi¹⁰, un altro si
 dà allo scambio di merci dall'Oriente all'Occidente¹¹; anzi, si fa
 trascinare a precipizio attraverso i pericoli come polvere solle-
 vata dal turbine, temendo di perdere anche un solo centesimo
 del capitale o per crescerne gli interessi. Tutti costoro hanno
 paura dei versi e odiano i poeti. "Ha il fieno legato alle corna,
 fuggi lontano"¹²; pur di strappare una risata non risparmierà se
 stesso né alcun amico e tutto ciò che avrà impiastricciato sulla
 carta smanierà di farlo sapere a tutti quelli che tornano dal fo-
 rno o dalla fontana, garzoni e vecchiette"¹³. Su, adesso ascolta
 poche parole a mia difesa. Innanzitutto mi voglio togliere dal
 numero di quelli a cui potrei concedere di essere dei poeti; non
mi dirai infatti che sia sufficiente fare un verso ritmicamente
perfetto per essere un poeta, né che potresti considerare tale
uno che, come noi, scrive argomenti più vicini alla prosa che
alla poesia. E a uno che ha del genio, che ha un'ispirazione
 divina e una bocca capace di esprimere parole alate, che puoi
 dare l'onore di questo nome. Per questo certuni si sono chiesti
 se la commedia sia o no poesia, perché non ha altezza di ispi-
 razione e forza né nelle forma né nel contenuto e se non fosse
 che differisce dalla prosa per il metro, sarebbe prosa pura. "Ma
 il padre, infuocato, s'infuria perché il figlio, debosciato, pazzo
 d'amore la sua amante, una puttana, rifiuta una moglie con una
 grande dote e - grande vergogna! - va in giro ubriaco, prima di
 sera, con le fiaccole accese"¹⁴. Ma Pomponio, sentirebbe delle
 sfuriate più leggere di queste, se suo padre fosse ancora vivo¹⁵?
 Non basta dunque scrivere con parole comuni un verso intero,
 che, se lo sciogli, chiunque si adirebbe come il padre della
 commedia¹⁶.